




El País.hn Martes 19 de julio de 2022 | 5

Ciudad SPS

La Municipalidad de San Pedro Sula, por este medio INVITA a todas las empresas dedicadas al Suministro y venta de Servicio de Internet y enlaces de Datos, con tecnología 
de alta velocidad MPLS y Servicios Conexos, a participar en la Licitación Pública Nacional Por Lotes, para la ejecución del:

PROYECTO: LPN-MSPS/GT-01/2022 “CONTRATO DE SUMINISTRO, INSTALACIÓN DE ENLACES DE DATOS PARA SERVICIOS UNIFICADOS DE VOZ, VIDEO, INTERNET Y DATOS REDUNDANTES, 
CON TECNOLOGÍAS DE ALTA VELOCIDAD MPLS, SERVICIO ADMINISTRADO DE SEGURIDAD EN REDES, ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS CORTAFUEGOS DINÁMICOS PARA LA RED MPLS, 

ARRENDAMIENTO DE PLANTA TELEFÓNICA IP EN LA NUBE, SERVIDORES VIRTUALES EN LA NUBE Y LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE OFIMÁTICO Y COLABORATIVO, PARA LA MUNICIPALIDAD 
DE SAN PEDRO SULA Y SUS DEPENDENCIAS.”

LOTE 01 ENLACES PRINCIPALES DE DATOS PARA SERVICIOS UNIFICADOS DE VOZ, VIDEO E INTERNET Y ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS CORTAFUEGOS DINÁMICOS PARA LA RED MPLS.
LOTE 02 ENLACES DE DATOS PARA REDUNDANCIA Y ALTA DISPONIBILIDAD.
LOTE 03 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO DE SOFTWARE OFIMÁTICO (MS OFFICE).
LOTE 04 ARRENDAMIENTO PLANTA TELEFÓNICA IP EN LA NUBE.
LOTE 05 ARRENDAMIENTO ESCRITORIOS VIRTUALES.
LOTE 06 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO DE ANTIVIRUS (Eset).
LOTE 07 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO PARA SOFTWARE DE DISEÑO (ADOBE).
LOTE 08 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO PARA SOFTWARE DE DISEÑO 3D (SKETCHUP).
LOTE 09 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO PARA SOFTWARE DE INGENIERÍA DE COSTOS, PROGRAMACIÓN Y CONTROL DE OBRAS (OPUS 22).
LOTE 10 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO PARA SOFTWARE DE RENDERIZADO 3D (LUMION PRO).
LOTE 11 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO PARA SOFTWARE DE DISEÑO DE SUMINISTRO DE AGUA, ALCANTARILLADO Y DRENAJE PLUVIAL (AKUA).
  
El proyecto será financiado con Fondos Municipales. Las empresas interesadas podrán retirar los Pliegos de Condiciones en la Oficina Normativa de Contrataciones y Adquisiciones, 
a partir de la publicación de este aviso hasta el 12 de agosto de 2022, previo pago de DOS MIL QUINIENTOS LEMPIRAS (L.2,500.00), No Reembolsables. A tal efecto habrá de solicitar 
su recibo en Oficina Normativa de Contrataciones y Adquisiciones (ONCA), y realizar su respectiva cancelación en una Agencia Bancaria Autorizada. Los interesados deberán 
mandar solicitud de interés en papel membretado de la Empresa, firmada y sellada por una persona debidamente autorizada. La nota deberá incluir datos actualizados de la 
Empresa para poder establecer contacto con la misma (Dirección exacta, teléfonos fijos, correo electrónico y nombre de la persona contacto) acompañado de cualquier medio 
electrónico de almacenamiento para la entrega de la información correspondiente.
El período de consultas será a partir de esta publicación hasta el viernes 12 de agosto de 2022; para recibir aclaraciones a más tardar el viernes 19 de agosto de 2022. Las consultas 
o solicitudes deberán ser enviadas por escrito, en papel membretado, a la Oficina Normativa de  Contrataciones y Adquisiciones, identificando la Licitación MSPS/GT-01/2022 
“CONTRATO DE SUMINISTRO, INSTALACIÓN DE ENLACES DE DATOS PARA SERVICIOS UNIFICADOS DE VOZ, VIDEO, INTERNET Y DATOS REDUNDANTES, CON TECNOLOGÍAS DE ALTA 
VELOCIDAD MPLS, SERVICIO ADMINISTRADO DE SEGURIDAD EN REDES, ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS CORTAFUEGOS DINÁMICOS PARA LA RED MPLS, ARRENDAMIENTO DE PLANTA 
TELEFÓNICA IP EN LA NUBE, SERVIDORES VIRTUALES EN LA NUBE Y LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE OFIMÁTICO Y COLABORATIVO, PARA LA MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO SULA Y SUS 
DEPENDENCIAS.”Favor abstenerse de enviar consultas después del 12 de agosto de 2022 a las 4:00 p.m..
La Recepción y Apertura de Ofertas se realizará en acto público el lunes 29 de agosto de 2022 a partir de las 10:00 a.m., en la Oficina Normativa de Contrataciones y Adquisiciones, 
de la Municipalidad de San Pedro Sula, ubicada en Edificio La Plaza local 4A, 2da. Ave., entre 1ra y 2da calle N.E., Barrio Barandillas, San Pedro Sula, Cortés, Honduras.

Aviso de Licitación Pública Nacional POR LOTES
MSPS/GT-01/2022

Roberto Contreras Mendoza
Alcalde Municipal

Lic. Manuel Santiago Cerna
Secretario Municipal interino

SAN PEDRO SULA. Por su 
lealtad y compromiso con la ciuda-
danía, el alcalde Roberto Contreras 
entregó ayer un reconocimiento a 
cinco policías municipales que se 
negaron a aceptar soborno, duran-
te la reunión de gerentes municipa-
les, que se desarrolla todos los lunes 
en el Salón Consistorial.

Los cinco agentes, Francisco 
Alexis Sánchez, Santos Róger Girón, 
Wendy Yamileth Meléndez, Leila 
Margot González y el subinspector 
Mauricio López Arias, no aceptaron 
el soborno de un ciudadano que se 
encontraba botando basura en uno 
de los bordos de la ciudad.

De acuerdo con los hechos, 
un grupo de policías encontró a 
un ciudadano botando una gran 
cantidad de basura en el bordo 
durante sus inspecciones rutina-

LOS CINCO AGENTES SE NEGARON A ACEPTAR SOBORNO

POR SU LEALTAD Y COMPROMISO ENTREGAN
RECONOCIMIENTO A POLICÍAS MUNICIPALES

Cuando fue a pagar su multa, el ciudadano resaltó los valores de los policías.

Esto es algo que 
nos llena de alegría, 
porque aquí no 

solo estamos haciendo 
pavimentación de calles, no 
solo estamos arreglando 

-
tando los principios y valores 
de nuestra Policía y ellos nos 
están dando una lección”. 

Roberto Contreras, 
alcalde de SPS

 El alcalde Roberto Contreras junto a los agentes Francisco Sán-
chez, Santos Girón, Wendy Meléndez, Leila González y el subins-
pector Mauricio López.

rias, por lo que inmediatamente 
lo requirieron. 

La persona trató de sobornarlos, 
pero los policías rechazaron el so-

borno, decomisaron el carro y le es-
tablecieron la multa de acuerdo con 
el Plan de Arbitrios 2022.

VALORES
Cuando el ciudadano fue a pagar 

la multa de 5,000 lempiras, resaltó 
los valores, lealtad y honradez de los 
cinco policías.

Por lo que Contreras manifes-
tó que este tipo de acciones pres-
tigian la administración y ponen 
en alto a la Municipalidad de San 
Pedro Sula, ya que “esto es mues-
tra de una administración limpia y 
transparente”.

“Estos cinco valiosos policías son 
personas honradas y de bien para 

nuestra sociedad, nos llena de mu-
cha alegría, y los principios y valores 
de nuestra policía y nuestros funcio-
narios tienen que ser exaltados”, ex-
presó el jefe edilicio.



El País.hn Viernes 15 de julio de 2022  | 9

El País

149 MUJERES 
ASESINADAS EN  
LOS PRIMEROS  
6 MESES DE 2022

TEGUCIGALPA, (EFE).- 
La ONG Centro de Derechos de 
Mujeres (CDM) denunció ayer 
jueves que entre enero y junio 
de este año al menos 149 muje-
res murieron de forma violenta 
en Honduras.

La cifra de mujeres asesina-
das en el primer semestre, con 
marzo como el mes más violen-
to (con 29 casos), es ligeramente 
inferior a la registrada en 2021, 
con 150 muertes, pero superior 
a las 130 del mismo periodo de 
2020, señaló el CDM.

El 52,3 % de las mujeres falle-
cieron a causa de heridas de ar-
ma de fuego empleadas por sus 
agresores, en su mayoría perso-
nas desconocidas, y el 40 % de 
las muertes se registraron en 
los departamentos de Cortés y 
Francisco Morazán, en el norte 
y centro de Honduras, añadió.

El 52,3 % de las mujeres fallecieron a causa de heridas 
de arma de fuego empleadas por sus agresores, en su 

mayoría personas desconocidas, denuncia la CDM

El Centro de Derechos de 
Mujeres indicó que el 46,3 % de 
las víctimas tenían entre 20 y 39 
años, y el 17,4 % eran menores 
de 19 años.

En el periodo de referencia 
se han reportado en Honduras 
30.944 denuncias por violencia 
intrafamiliar y 19.552 por vio-
lencia doméstica, según cifras 
del Sistema Nacional de Emer-

gencias 911 citadas por la misma 
ONG.

En 2021 fueron asesinadas 318 
mujeres en el país, en la mayoría 
de casos con armas de fuego, se-
gún datos del Observatorio de la 
Violencia de la Universidad Na-
cional Autónoma de Honduras.

Unas 4.216 mujeres murie-
ron de forma violenta en el país 
entre 2012 y 2020, y de esos ca-
sos el 61 % (2.572) son feminici-
dios y la mayoría sucedieron en 
el entorno cercano a la víctima, 
en el que el principal agresor es 
un hombre vinculado sentimen-
talmente con la mujer, de acuer-
do a cifras del Observatorio de 
la Violencia.

El 95 % de los casos de asesi-
nadas siguen impunes en Hon-
duras, de acuerdo a registros ofi-
ciales y de organizaciones femi-
nistas.

EL 50,1 %
DE LAS MUERTES

de las muertes violentas de 
mujeres en Honduras ocurren 

en el contexto del sicariato, 
el 14,4 % en el de rapto o 

secuestro, 12,4 % por problemas 
entre maras (pandillas), 9,2 

% asesinatos de familia y el 7 
% asociadas al narcotráfico, 

establece un estudio del CDM 
detalla que.

La Municipalidad de San Pedro Sula, por este medio INVITA a todas las empresas dedicadas al Suministro y venta de Servicio de Internet y enlaces de Datos, con tecnología 
de alta velocidad MPLS y Servicios Conexos, a participar en la Licitación Pública Nacional Por Lotes, para la ejecución del:

PROYECTO: LPN-MSPS/GT-01/2022 “CONTRATO DE SUMINISTRO, INSTALACIÓN DE ENLACES DE DATOS PARA SERVICIOS UNIFICADOS DE VOZ, VIDEO, INTERNET Y DATOS REDUNDANTES, 
CON TECNOLOGÍAS DE ALTA VELOCIDAD MPLS, SERVICIO ADMINISTRADO DE SEGURIDAD EN REDES, ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS CORTAFUEGOS DINÁMICOS PARA LA RED MPLS, 

ARRENDAMIENTO DE PLANTA TELEFÓNICA IP EN LA NUBE, SERVIDORES VIRTUALES EN LA NUBE Y LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE OFIMÁTICO Y COLABORATIVO, PARA LA MUNICIPALIDAD 
DE SAN PEDRO SULA Y SUS DEPENDENCIAS.”

LOTE 01 ENLACES PRINCIPALES DE DATOS PARA SERVICIOS UNIFICADOS DE VOZ, VIDEO E INTERNET Y ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS CORTAFUEGOS DINÁMICOS PARA LA RED MPLS.
LOTE 02 ENLACES DE DATOS PARA REDUNDANCIA Y ALTA DISPONIBILIDAD.
LOTE 03 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO DE SOFTWARE OFIMÁTICO (MS OFFICE).
LOTE 04 ARRENDAMIENTO PLANTA TELEFÓNICA IP EN LA NUBE.
LOTE 05 ARRENDAMIENTO ESCRITORIOS VIRTUALES.
LOTE 06 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO DE ANTIVIRUS (Eset).
LOTE 07 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO PARA SOFTWARE DE DISEÑO (ADOBE).
LOTE 08 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO PARA SOFTWARE DE DISEÑO 3D (SKETCHUP).
LOTE 09 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO PARA SOFTWARE DE INGENIERÍA DE COSTOS, PROGRAMACIÓN Y CONTROL DE OBRAS (OPUS 22).
LOTE 10 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO PARA SOFTWARE DE RENDERIZADO 3D (LUMION PRO).
LOTE 11 LICENCIAMIENTO Y SERVICIO PARA SOFTWARE DE DISEÑO DE SUMINISTRO DE AGUA, ALCANTARILLADO Y DRENAJE PLUVIAL (AKUA).
  
El proyecto será financiado con Fondos Municipales. Las empresas interesadas podrán retirar los Pliegos de Condiciones en la Oficina Normativa de Contrataciones y Adquisiciones, 
a partir de la publicación de este aviso hasta el 12 de agosto de 2022, previo pago de DOS MIL QUINIENTOS LEMPIRAS (L.2,500.00), No Reembolsables. A tal efecto habrá de solicitar 
su recibo en Oficina Normativa de Contrataciones y Adquisiciones (ONCA), y realizar su respectiva cancelación en una Agencia Bancaria Autorizada. Los interesados deberán 
mandar solicitud de interés en papel membretado de la Empresa, firmada y sellada por una persona debidamente autorizada. La nota deberá incluir datos actualizados de la 
Empresa para poder establecer contacto con la misma (Dirección exacta, teléfonos fijos, correo electrónico y nombre de la persona contacto) acompañado de cualquier medio 
electrónico de almacenamiento para la entrega de la información correspondiente.
El período de consultas será a partir de esta publicación hasta el viernes 12 de agosto de 2022; para recibir aclaraciones a más tardar el viernes 19 de agosto de 2022. Las consultas 
o solicitudes deberán ser enviadas por escrito, en papel membretado, a la Oficina Normativa de  Contrataciones y Adquisiciones, identificando la Licitación MSPS/GT-01/2022 
“CONTRATO DE SUMINISTRO, INSTALACIÓN DE ENLACES DE DATOS PARA SERVICIOS UNIFICADOS DE VOZ, VIDEO, INTERNET Y DATOS REDUNDANTES, CON TECNOLOGÍAS DE ALTA 
VELOCIDAD MPLS, SERVICIO ADMINISTRADO DE SEGURIDAD EN REDES, ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS CORTAFUEGOS DINÁMICOS PARA LA RED MPLS, ARRENDAMIENTO DE PLANTA 
TELEFÓNICA IP EN LA NUBE, SERVIDORES VIRTUALES EN LA NUBE Y LICENCIAMIENTO DE SOFTWARE OFIMÁTICO Y COLABORATIVO, PARA LA MUNICIPALIDAD DE SAN PEDRO SULA Y SUS 
DEPENDENCIAS.”Favor abstenerse de enviar consultas después del 12 de agosto de 2022 a las 4:00 p.m..
La Recepción y Apertura de Ofertas se realizará en acto público el lunes 29 de agosto de 2022 a partir de las 10:00 a.m., en la Oficina Normativa de Contrataciones y Adquisiciones, 
de la Municipalidad de San Pedro Sula, ubicada en Edificio La Plaza local 4A, 2da. Ave., entre 1ra y 2da calle N.E., Barrio Barandillas, San Pedro Sula, Cortés, Honduras.

Aviso de Licitación Pública Nacional POR LOTES
MSPS/GT-01/2022

Roberto Contreras Mendoza
Alcalde Municipal

Lic. Manuel Santiago Cerna
Secretario Municipal interino



 E
l 

pa
ís

 /
 V

ie
rn

es
 15

 d
e 

Ju
lio

 d
e 

20
22

 /
 3

2



33 / V
iernes 15 de Julio de 20

22  /  El país  





















75SUCESOSviernes 15 de julio de 2022     
La Prensa



53Golazolunes 18 de julio de 2022     
La Prensa

AVISO SEGUNDA SUBASTA CA-PEQ 2022
1. La Secretaría de Desarrollo Económico (SDE), en uso de las facultades conferidas me-

diante Acuerdo Ejecutivo No. 16-2006 del 20 de marzo del 2006, Reglamento sobre la 
Distribución y Asignación de los Contingentes Arancelarios de Importación y Acuerdo 
No. 32-2007 del 28 de diciembre del 2007 “Reglamento sobre la Distribución y Asig-
nación del Contingente de Pollo (muslos, piernas, incluso unidos) establecido en el 
Tratado de Libre Comercio entre República Dominicana, Centroamérica y los Estados 
Unidos (RD-CAFTA) y el Acuerdo Ministerial No. 177-2021 del 21 de octubre del 2021 
sobre la distribución y asignación de contingentes arancelarios de importación para el 
2022, comunica a todos los agentes económicos interesados en la importación de pollo 
(muslos, piernas, incluso unidos) con clasificación arancelaria 0207.13.93.00; 0207.13
.94.00;0207.14.93.00;0207.14.94.00 y 1602.32.10.00 originario de Estados Unidos de 
América (EEUU), que pueden presentar sus ofertas obteniendo sus formularios e ins-
trucciones detalladas en sitio web:www.ca-peq.org o contactando al Administrador de 
CA-PEQ, DTB Associates LLP en 1101 15th Street, N.W. Suite 202, Washington, D.C. 
20005, USA, Tel (202)684-2512, Fax: (202) 684-2234.

2. Esta será la segunda subasta del año 2022, en la cual se estarán subastando Certifi-
cados de Asignación del Contingente de pollo (muslos, piernas, incluso unidos) por un 
volumen total de 2,095 toneladas métricas.

3. La presentación de la oferta la podrá realizar cualquier persona o entidad constituida 
o domiciliada en los Estados Unidos (EE.UU.) y con una dirección legal en dicho país, 
dicha presentación implica la aceptación de todas las instrucciones y condiciones ante 
la Central América Poultry Export Quota Inc. (CA-PEQ). 

4. Las ofertas deben ser recibidas “on-line” por CA-PEQ en un periodo establecido del 11 
al 22 de julio del año 2022, en el siguiente sitio web: https://www.ca-peq.org/hondu-
ras_online_bid_form.html, a más tardar el 22 de julio del año 2022 a las 5:00 p.m. 
(hora de Washington, DC). La oferta mínima aceptada será por (1) tonelada métrica, el 
valor mínimo aceptado será de US$22.04/tonelada métrica.

5. Las ofertas se deben hacerse en Dólares Americanos y no deben incluir fracciones de 
un centavo por tonelada métrica. Se requiere un depósito de seguridad con cada oferta 
(US$ 50,000.00 o el total de la oferta, el que sea menor). El Certificado de Asignación 
del Contingente será otorgado a la(s) oferta(s) más alta(s).

6. La importación del producto deberá realizarse a Honduras entre el 11 de julio y 31 de 
diciembre del año 2022, por lo que deberán tomar las previsiones necesarias para que 
el producto importado al amparo de los certificados, ingresen al país dentro del periodo 
de vigencia de los mismos.

7. Previo al envío de sus ofertas, los agentes registrados en el primer año, deberán noti-
ficar por escrito a la SDE su intención de participar en la importación de conformidad a 
lo establecido en el artículo 10 del Acuerdo 32-2007.

8. Los nuevos interesados en participar en la subasta del contingente de pollo (muslos, 
piernas, incluso unidos), deberán proceder al Registro de Importador presentando ante 
la Secretaría General de la SDE por medio de su apoderado legal, una solicitud por 
escrito conteniendo la siguiente información:

a) Nombre, denominación o razón social, conforme al RTN, domicilio para recibir notifi-
caciones, número de teléfono, correo electrónico;

b) Fotocopia de la escritura de constitución y una breve descripción de su actividad 
económica;

c) Nombre del representante legal y certificación de punto de acta de su nombramiento 
cuando se trate de persona jurídica;

d) Fotocopia de la tarjeta de identidad cuando se trate de una persona natural. En el caso 
de los extranjeros, fotocopia del carnet de residencia;

e) Fotocopia del Registro Tributario Nacional (RTN);
f)  Constancia de solvencia de las obligaciones tributarias vigente a la fecha de la pre-

sentación de la solicitud de conformidad con el artículo 20 del Decreto Legislativo 
113-2011 y Artículo 10 del Acuerdo Ejecutivo No. 16-2006 y;

g) Fotocopia de la Licencia Sanitaria de funcionamiento vigente del Servicio Nacional de 
Sanidad Agropecuaria (SENASA).

h) Recibo TGR-1 por L.200.00 en el código 12121 para cada solicitud, por concepto de 
pago de la emisión de los actos administrativos.

9. Para más información puede consultar las páginas web: www.sde.gob.hn y/o a los 
teléfonos (504) 2242-8347 de la Dirección General de Administración y Negociación de 
Tratados dependencia de la SDE en Tegucigalpa o en la página web: www.fedavih.
com y/o teléfono (504)2550-3953 de la Federación de Avicultores de Honduras (FEDA-
VIH) en San Pedro Sula.

Tegucigalpa, M.D.C.  30 de junio de 2022


	C:\Users\ermejia\Desktop\PUBLICACIONES MES DE JUNIO Y JULIO 2022\1.DIARIO EL PAIS 19-07-2022 PAGINA 5 JULIO-2022.pdf
	C:\Users\ermejia\Desktop\PUBLICACIONES MES DE JUNIO Y JULIO 2022\2.DIARIO EL PAIS -15-07-2022 PAGINA 9.pdf
	C:\Users\ermejia\Desktop\PUBLICACIONES MES DE JUNIO Y JULIO 2022\3.DIARIO EL PAIS 15-07-2022 PAGINA 33 JULIO.pdf
	C:\Users\ermejia\Desktop\PUBLICACIONES MES DE JUNIO Y JULIO 2022\4.DIARIO EL PAIS 13-07-2022-REFORMAS.pdf
	C:\Users\ermejia\Desktop\PUBLICACIONES MES DE JUNIO Y JULIO 2022\5.DIARIO LA PRENSA 15-07-2022 PAGINA 75.pdf
	C:\Users\ermejia\Desktop\PUBLICACIONES MES DE JUNIO Y JULIO 2022\6.DIARIO LA PRENSA 18-07-2022 PAGINA 53 JULIO.pdf
	C:\Users\ermejia\Desktop\PUBLICACIONES MES DE JUNIO Y JULIO 2022\7.LISTADOS PUBLICACIONES DIARIO LA PRENSA JULIO 2022.pdf
	C:\Users\ermejia\Desktop\PUBLICACIONES MES DE JUNIO Y JULIO 2022\8.LISTADO PUBLICACIONES MES JULIO 2022 EL PAIS.pdf
	C:\Users\ermejia\Desktop\PUBLICACIONES MES DE JUNIO Y JULIO 2022\9.nota.pdf

